

# DZIENNIK ŁÓDZKI

ŁÓDZ.

PIĄTEK,

2 października

1964 roku

Nr 235 (5544)

Cena 50 gr

## Porozumienie w sprawie realizacji pomocy ZSRR dla Cypru

W Moskwie podano oficjalnie, iż osiągnięto porozumienie co do praktycznych aspektów pomocy, jakiej ZSRR udzieli Republice Cypryjskiej w obronie jej wolności i integralności terytorialnej.

Delegacja cypryjska, była przyjęta w czasie swego pobytu w Moskwie przez premiera Chruszczowa. Podkreślił on, iż ZSRR zdecydowanie popiera słuszną i odważną walkę narodu i rządu Cypru przeciwko agresywnym postępowaniom i intrygom niektórych krajów NATO.

Po powrocie do Nikozji cypryjski minister spraw zagranicznych Kiprianu, oświadczył na lotnisku, iż jest całkowicie zadowolony z wyniku rozmów moskiewskich. Podkreślił on, iż zawarte tam porozumienie o pomocy radzieckiej dla Cypru stanowi ważny czynnik umocnienia zdolności obronnej wyspy.

Zawarto porozumienie z generałem Thimaya w sprawie wymiaru tureckiej jednostki wojskowej, która uda się na Cypr i w kwestii szosy prowadzącej do Nikozji do Kypriani. Zostanie to uregulowane w ciągu dwóch dni — oświadczył w wywiadzie dla dziennika tureckiego „Milyet” minister spraw zagranicznych Turcji, F. C. Erkin. Minister turecki oświadczył następnie, że decyzja prezydenta Makariosa wnoszenia problemu cypryjskiego na forum Zgromadzenia Ogólnego ONZ będzie negatywnie rzutować na stosunki grecko-tureckie. Dodał on: „decyzja Zgromadzenia Ogólnego, która zalecałaby samostanowienie Cypru, oznaczałaby wojnę między Turcją i Grecją”.

## Analiza wniosków przedjazdowych i realizacja uchwał IV Zjazdu tematem Plenum KŁ PZPR W obradach uczestniczył Stefan Jędrzychowski członek Biura Politycznego KC PZPR

Analiza wniosków i postulatów zgłoszonych w dyskusji przedjazdowej i głównych kierunków ich realizacji w świetle uchwał IV Zjazdu PZPR — była wczoraj tematem plenarnych obrad Komitetu Łódzkiego partii. W obradach, którym przewodniczyła I SEKRETARZ KŁ PZPR, MICHALINA TATARKÓWNA - MAJKOWSKA, obok kierowniwa KŁ, członków plenum i czelownego aktywu partyjnego — gospodarczego naszego miasta, wzięli również udział: CZŁONEK BIURA POLITYCZNEGO KC PZPR, PRZEWODNICZĄCY KOMISJI PLANOWANIA GOSPODARCZEGO PRZY RADZIE MINISTRÓW, STEFAN JĘDRYCHOWSKI ORAZ WICE-MINISTER PRZEMYSŁU LEKKIEGO, ALEKSANDER OLSZEWSKI.

produkcji, oszczędność surowców i materiałów oraz na problemy eksportowe; O z faktu, iż około 20 proc. wszystkich wniosków o charakterze ekonomicznym, dotyczy poprawy organizacji pracy, zmian metod planowania i zarządzania — świadczy o stosunku do potrzeb przemysłu łódzkiego w tej dziedzinie; O do pełnej realizacji w br. przewidziano 1.128 wniosków, w roku przyszłym zaś i w latach następujących — 2.397; są to głównie wnioski o większym znaczeniu, wymagające — w odróżnieniu od przeważającej grupy — bądź decyzji centralnych bądź też znacznych nakładów finansowych.

Mówca z całą mocą podkreślił — co podnoszone też było wielokrotnie w trakcie dyskusji, że: — obowiązkiem administracji, samorządu robotniczego, organizacji partyjnych jest niedopuszczenie do tego, aby jakikolwiek głos w dyskusji pozostał bez odpowiedzi i zatlawienia;

— programy opracowane w oparciu o dotychczasową dyskusję i zgłoszone w niej wnioski stały się podstawowym dokumentem, zabezpieczającym wykonanie zadań w latach 1964 i 1965.

W toku wczorajszych obrad głos zabrali: M. Grambo (ZPB im. Dubois), J. Sychalski — przewodniczący ZG ZZPPW, OIS A. Kurzawa (ZPB im. Obrońców Pokoju), M. Błaszczak (ZM im. Strzelecka), M. Sikora — sekretarz KD PZPR Górna, J. Kalinowska (B) Dalszy ciąg na str. 2

## Uroczystości w Pekinie z okazji 15 rocznicy ChRL

Naród chiński uroczystie obchodził 15 rocznicę powstania Chińskiej Republiki Ludowej.

Stolica Chin w odświętnej szacie przyjmowała trzy tysiące zagranicznych gości, którzy przybyli na uroczystości jubileuszowe z 70 krajów świata.

W uroczystościach uczestniczyła także delegacja Ogólnopolskiego Komitetu Frontu Jedności Narodu z członkiem Prezydium i sekretarzem Komitetu, Witoldem Jarosińskim.

W dniu 1 października, na Placu Tian An Men w Pekinie odbyła się wielka manifestacja, w której wzięło udział 700 tysięcy mieszkańców stolicy Chin oraz przedstawiciele mniejszości narodowych.

Na trybunie honorowej zajęli miejsca przywódcy partii i rządu z przewodniczącym KC KP Chin, Mao Tse-tungiem, przewodniczącym Chińskiej Republiki Ludowej Liu Szao-tsi oraz premierem Rady Państwowej ChRL Czou-En-lajem na czele.

Członek Biura Politycznego KC KP Chin burmistrz Pekinu, Peng Czen wygłosił przemówienie, w którym podkreślił wielkie osiągnięcia Chińskiej Republiki Ludowej.

Wzrost gospodarczy i zbliżyła się do odległości 17 km. Ich dalszy marsz został z trudem powstrzymany i to jedynie przy pomocy lotnictwa pospiesznie ściągniętego w ten rejon. Warto podkreślić, że w walkach uczestniczyli oddziały byłych zandarmów kangijskich.

## Ofensywa 3 tys. powstańców kongijskich

W pobliżu stolicy prowincji Kiwu, miasta Bukawu, doszło w ostatnich dniach do nowych walk między oddziałami rządowymi, a formacjami powstańców. W walkach tych uczestniczyło około 3 tys. partyzantów.

Partyzanci podjęli ofensywę w kierunku miasta i zbliżyli się na odległość 17 km. Ich dalszy marsz został z trudem powstrzymany i to jedynie przy pomocy lotnictwa pospiesznie ściągniętego w ten rejon. Warto podkreślić, że w walkach uczestniczyli oddziały byłych zandarmów kangijskich.

## Zalecenia komisji walutowej RWPG

W dniach 28-30 września br. obradowała w Moskwie stała Komisja RWPG, zajmująca się problematyką współpracy walutowo-finansowej. Komisja zaaprobowala propozycje zmierzające do ujednoczenia i udoskonalenia przepisów walutowych, obowiązujących w krajach członkowskich, mające na celu ułatwienie trybu przekazywania i wymiany walut między krajami RWPG.

W dyskusji przedjazdowej której — jak podkreślił w referacie wygłoszonym na wczorajszym plenum sekretarz KŁ PZPR, Marian Kuliński — towarzyszyła atmosfera szczerości i gospodarności, zgłoszono na ogółem 5 tys. wniosków zmierzających do dalszego usprawnienia działalności ekonomicznej przedsiębiorstw, udoskonalenia pracy organów samorządu robotniczego, organizacji politycznych i społecznych.

Z referatu sekretarza KŁ wynika, że:

— realizacja 3.425 wniosków i postulatów o charakterze ekonomicznym przyniesie może krajowi około 4,5 miliarda złotych;

— analiza tematyki poszczególnych wniosków, zgłoszonych w trakcie kampanii zjazdowej wskazuje, iż niewystarczająco jeszcze zwrócono uwagę na takie zagadnienia, jak: jakość

## Sukarno opuścił Moskwę ZSRR udzieli pomocy Indonezji

Wczoraj opuścił Moskwę prezydent i premier Indonezji, dr Sukarno. Przebywał on w Związku Radzieckim z oficjalną wizytą.

„Związek Radziecki i Indonezja zajmują bardzo zbliżone stanowiska wobec podstawowych problemów naszych czasów” — głosi opublikowany wspólny komunikat radziecko-indonezyjski o wizycie prezydenta i premiera Indonezji dra Sukarno w Związku Radzieckim.

Obie strony wyraziły życzenie, aby wspólnie dążyć do realizowania radziecko-indonezyjskich porozumień w sprawie handlu, współpracy gospodarczej i wymiany towarowej. Wyrażono zgodę na zwiększenie zdolności obronnej Indonezji poprzez dodatkowe zakupy uzbrojenia dla sił zbrojnych Indonezji.

„Naród radziecki wraz z narodem indonezyjskim i innymi narodami występuje przeciwko neokolonialistycznym planom związanym z Malajazją oraz przeciwko innym planom neokolonialistycznym na terytorium Azji i Afryki. Zgodnie z tym punk-

## De Gaulle w Chile

Salwy 21 wystrzałów armatnich powitały przybicie do portu Valparaiso krążownika „Colbert”, na którego pokładzie przybył generał de Gaulle. W porcie powitał de Gaulle'a prezydent Chile, Jorge Alessandri.

## Po raz pierwszy liczba studentów I roku przekroczyła 30 tysięcy

# Gaudeamus igitur

1 października rozpoczął się nowy, 20 w Polsce Ludowej, rok akademicki 1964/65. W 74 wyższych uczelniach kraju przystępuje do nauki i pracy 212 tys. studentów oraz 18 tys. pracowników nauki. Mury uczelni przekroczyły po raz pierwszy 30 tys. młodych ludzi, których przyjęto na I rok studiów dziennych.

Politechniki i szkoły inżynierskie kształcić będą w br. 64 tys. przyszłych inżynierów.

Otwarcie nowego roku akademickiego przebiegało wszędzie w uroczystej atmosferze 20 rocznicy PRL.

W inauguracjach uczestniczyli przedstawiciele najwyższych władz partyjnych i państwowych.

Z nowym rokiem akademickim wchodzi w życie ważna reforma programów nauczania. Jej generalna linia jest wspólna: przygotować rzeszę specjalistów o najwyższych kwalifikacjach, których umiejętnością będą gwarancją szybkiego postępu życia gospodarczego i kulturalnego kraju.

## Dwudziesta inauguracja roku akademickiego w naszym mieście

PO RAZ DWUDZIESTY W HISTORII SWEGO ISTNIENIA DWIE NAJWIĘKSZE UCZELNIE NASZEGO MIASTA — UNIwersYTET ŁÓDZKI I POLITECHNIKA ŁÓDZKA — INAUGUROWAŁY NOWY ROK AKADEMICKI.

W uroczystości inauguracyjnej w Politechnice Łódzkiej uczestniczyli: minister przemysłu lekkiego — E. Stawiński, I sekretarz KŁ PZPR — M. Tatarkówna-Majkowska, sekretarz KW PZPR — E. Malinowski, przew. Prez. RN m. Łodzi — E. Kazmierczak.

Na uroczystości w UL między innymi przybyli: wice-minister szkolnictwa wyższego — E. Krassowska, I sekretarz KW PZPR — St. Jędrzychowski, sekretarz KŁ PZPR — H. Rejniak, przew. Prez. WRN — F. Grochalski, sekretarz Prez. RN m. Łodzi — A. Torzewski, doktorzy honoris causa UL — prof. dr Natalia Gasiorowska i prof. dr Witold Doroszewski.

Otwarcia uroczystości inauguracyjnej w Politechnice Łódzkiej dokonał J. M. Rejter PE — prof. dr J. Werner. Następnie prorektor — prof. dr Przanowski przedstawił niektóre dane, charakteryzujące rozwój uczelni liczącej obecnie 74 samodzielnych i 404 pomocniczych pracowników nauki. Miara rozwoju Politechniki może być m. in. choćby fakt przynależności do grupy uczelni doktorskich i 9 stopni docenta. W ciągu ubiegłego tylko roku akademickiego, pracownicy nauki PE wydali



pracowników PE. Krzyż Oficerski Orderu Odrodzenia Polski otrzymali: prof. dr Jerzy Werner, prof. dr Jan Zagner i prof. dr Stanisław Zagrodzki, zaś Krzyż Kawalerski prof. dr Mieczysław Serwinski i dr Jan Aulich. W obu uczelniach akty immatrykulacji nowo przyjętych studentów i wykłady inauguracyjne zakończyły uroczystości otwarcia roku akademickiego. (bz)

J. M. Rektor UL — prof. S. Hrabc, w swoim przemówieniu wskazał na osiągnięcia uczelni w minionym

## Depesza kierownictwa KPZR do przywódców ChRL

W związku z 15 rocznicą Chińskiej Republiki Ludowej, KC KPZR, Prezydium Rady Najwyższej ZSRR i Rada Ministrów przesyła „bratniemu na rodowi chińskiemu najserdeczniejsze życzenia w związku ze świętem narodowym”.

W depeszy adresowanej do KC Komunistycznej Partii Chin, przewodniczącego ChRL, Stałego Komitetu Ogólnochińskiego Zgromadzenia Przedstawicieli Ludowych i Rady Państwowej podkreśla się, że „na wszystkich etapach walki i budownictwa socjalizmu w ChRL naród radziecki, Komunistyczna Partia Związku Radzieckiego niezmiennie były i pozostają szczerymi, bezinteresownymi i wiernymi przyjaciółmi narodu chińskiego i Komunistycznej Partii Chin.

Komunistyczna Partia Związku Radzieckiego, cały naród radziecki, nadal będą zdecydowanie bronić wartości i nie naruszanej jedności narodów Związku Radzieckiego, Chin i innych państw socjalistycznych.

## Już w niedziele

rozpoczynamy druk nowej powieści odcinkowej

## »Szantaż«

Jej wartka akcja toczy się na terenie naszego kraju i opiera się o realia wspólnego życia.

Losy bohaterów powieści — młodego małżeństwa — śledzić będziecie z nie słabnącym zainteresowaniem!



## Berlin

Wczoraj o godzinie 10 w 12 zachodniobermberskich dzielnicach administracyjnych rozpoczęło pracę 17 punktów wydawania przepustek dla mieszkańców Berlina zachodniego, pragnących odwiedzić swych krewnych w stolicy NRD. Na mocy porozumienia podpisanego 24 września po długotrwałych rozmowach od 1 do 14 bm. przyjmowane będą wnioski o przyznanie przepustek, zarówno na okres jesienny, jak również na okres Bożego Narodzenia. Właściwe przepustki wydane będą począwszy od 16

## Wczoraj rozpoczęły pracę punkty wydawania przepustek

Wczoraj o godzinie 10 w 12 zachodniobermberskich dzielnicach administracyjnych rozpoczęło pracę 17 punktów wydawania przepustek dla mieszkańców Berlina zachodniego, pragnących odwiedzić swych krewnych w stolicy NRD. Na mocy porozumienia podpisanego 24 września po długotrwałych rozmowach od 1 do 14 bm. przyjmowane będą wnioski o przyznanie przepustek, zarówno na okres jesienny, jak również na okres Bożego Narodzenia. Właściwe przepustki wydane będą począwszy od 16

## Delegacja KRLD przebywa w Polsce

W czwartek przybyła do Polski delegacja handlowa Koreańskiej Republiki Ludowej — Demokratycznej, która przeprowadzi w Polsce rozmowy w sprawie zawarcia protokołu o wzajemnych dostawach towarowych i płatnościach na rok 1965.



# Plenum Kł PZPR

Wywiad E. Gierka dla PAP

## Niektóre doświadczenia z pracy pozjazdowej w woj. katowickim

Członek Biura Politycznego KC PZPR, I sekretarz KW w Katowicach Edward Gierek, wywiadu na temat niektórych doświadczeń katowickiej organizacji partyjnej w realizacji

Organizacja nasza, podobnie jak cała partia, skupia obecnie swe wysiłki na zabezpieczeniu jak najlepszego wykonania zadań gospodarczych na lata 1964-65, a równocześnie - w oparciu o doświadczenia wypływające z realizacji tych zadań - o wnioskach przedjazdowej - przygotowuje się do gospodarskiego współdziałania w opracowaniu planu pięcioletniego na okres 1966-1970.

Aby postawienia IV Zjazdu mieć konkretyzować w działalności każdej instancji i organizacji partyjnej, każdej załogi przedsiębiorstwa produkcyjnego i innych instytucji gospodarczych, w praktycznym rozwiązywaniu przez nie zaleceń organizacyjnych i technicznych - staramy się przede wszystkim pełniej niż dotychczas poznać rzeczywistość nasze i możliwości i potrzeby w drodze szerokiej i bezpośredniej konsultacji instancji partyjnych z załogami poszczególnych zakładów.

Aby wypełnić postanowienia zjazdu, trzeba je przelożyć na język zadań dla załóg pracy, dla instytutów naukowych, central handlu zagranicznego itp.

Sekretariat i egzekutywa KW PZPR w Katowicach oraz kierownictwa komitetów powiatowych i miejskich województwa odbyły w sierpniu i wrześniu dziesiątki spotkań we wszystkich większych zakładach przemysłowych w celu ustalenia możliwości i postulatów załóg pod adresem administracji gospodarczej, których spełnienie gwarantowałyby pełne wykorzystanie zainstalowanych już mocy produkcyjnych, pozwoliło należycie określić niezbędne inwestycje itd.

W wyniku takich wspólnych gospodarskich rozmów powstają w przedsiębiorstwach woj. katowickiego „bilanse możliwości i potrzeb”, niezbędne dla stworzenia organizacyjno-technicznych przesłanek prawidłowej realizacji uchwał IV Zjazdu.

Są one w istocie propozycjami załóg adresowanymi do zjednoczeń przemysłowych i resortów. Ponieważ opierają się one na skrupulatnej analizie zainstalowanych mocy produkcyjnych i na przemysłowych przez załogi propozycjach jak najoszczędniejszego i najbardziej efektywnego wykorzystania środków stawianych przez państwo do dyspozycji przedsiębiorstw - winny być traktowane jako poważna pomoc w ustalaniu przyszłych zadań gospodarczych. W tym znaczeniu „bilanse” stanowić mogą instrument dalszego doskonalenia planowania w naszej gospodarce.

Prace podjęte dla opracowania bilansów wywierają korzystny wpływ na produkcję bieżącą, a przede wszystkim na postawę ludzi - sprzyjają pogłębieniu socjalistycznych przemian w ich świadomości, umacniają w nich poczucie gospodarskiej odpowiedzialności za sprawy swego zakładu, co w sumie jest czynnikiem dalszego rozwoju socjalistycznej demokracji.

Już dziś mamy pewien dorobek w zakresie lepszej organizacji pracy, unowocześnienia niektórych wyrobów przemysłu maszynowego, zwiększenia i polepszenia produkcji eksportowej i ogólnych wskaźników ekonomicznych zarówno ilościowych jak i jakościowych.

Poważną rolę w naszych obrotach odgrywa, obok pozycji zgłaszanych na spotkaniach w zakładach, także wnioski zgłoszone w toku dyskusji przedjazdowej. Wniosków takich zarejestrowaliśmy u nas ponad 21 tysięcy.

Główne zadanie polegało na tym, aby wnioski i dziesiątki tysięcy zawartych w nich propozycji i postulatów sklasyfikować pod kątem ich przydatności, realności i możliwości jak najszybszego wprowadzenia do produkcji.

W dalszym ciągu wywiadu E. Gierka omawia ważniejsze problemy dyskutowane na spotkaniach w zakładach pracy i stwierdza, że wspólną cechą propozycji ze strony załóg jest rzetelne dążenie do uzyskania jak najlepszych rezultatów w postaci nowej, potrzebnej krajowi produkcji i nowych stanowisk pracy, przy oszczędnym gospodarowaniu funduszami z budżetu państwa.

Dlatego - mówi E. Gierek - za wysoce niewłaściwe uważa należeć do tych zjednoczeń, które w sposób mechaniczny, powieliałyby nawet biurokratycznie, choć prosto dopisywać do planu ujawnione rezerwy wzrostu produkcji, „zapominając” o spełnieniu tych warunków, od których zależy osiągnięcie wzrostu produkcji, a które są określone w zakładowych „bilansach” w rubryce „potrzeby”. Taka praktyka jest bardzo szkodliwa, bo podkopuje zaufanie załóg.

Stwierdżając, że na spotkaniach dużo uwagi poświęcono sprawie wzrostu kwalifikacji kadr technicznych, Edward Gierek zwraca uwagę na jedno tylko zagadnienie z tej dziedziny.

Wiadomo, że inżynier czy ekonomista, który po uzyskaniu dyplomu nie służył w zawodzie w jego specjalności, nie doznał szych kwalifikacji, po upływie kilku lat nie może już nawet mimo dobrych chęci - odgrzywać wiodącej, twórczej roli na swoim stanowisku pracy. Aby temu zjawisku przeciwdziałać, powołaliśmy do życia ośrodek postępu techniczne go, który prowadzi szeroko zakrojone działania w zakresie aktualizowania wiedzy inżynierów, techników i ekonomistów.

W zakończeniu wywiadu Edward Gierek mówi: „Chciałbym z całą mocą podkreślić, że konkretyzacja uchwał IV Zjazdu i sporządzenie zakładowych „bilansów możliwości i potrzeb” byłoby niemożliwe bez klimatu zrozumienia ze strony działaczy rad robotniczych i zakładowych, bez ofiarnej pracy całej organizacji partyjnej województwa katowickiego.

Na szczególnie podkreślenie zasługuje wysiłek zakładowych organizacji partyjnych oraz komitetów miejskich i powiatowych, które wzięły na siebie główny ciężar przygotowania wspomnianych bilansów w skali zakładów, a następnie przygotowania zbiorczych bilansów terenowych - miejskich i powiatowych.

### Podziękowanie za życzenia

Zakładom i instytucjom, współpracownikom i przyjaciołom oraz wszystkim osobom życzliwym - za przesłane życzenia z okazji urodzin i imienin składam najgorętsze podziękowania.  
Michalina  
Tatafkówna - Majkowska  
stoni.

Wnioski pomogą także zrealizować opracowywane przez MPL, a zakrojone na szeroką skalę programy optymalizacji eksportu i oszczędności dewizowych. Wzrost eksportu i oszczędność dewiz jest bowiem warunkiem nieodzownym istnienia i rozwoju wiodeniictwa oparteo przez cież na importowanym surowcu.

Na zakończenie obrad głos zabrał dr Stefan Jedrychowski, podkreślając w wstępie, iż dyskusja na Plenum i poprzedzające ją dyskusje w zakładach pracy świadczą o zrozumieniu i uchwale IV Zjazdu, o właściwym podejściu do nurtujących naszą gospodarkę problemów. Jako szczególnie cenne określił mowca wszystkie wnioski skierowane do aktywizacji eksportu i wykrycia rezerw gospodarczych - co jak wiadomo, pociąga za sobą rozwinięcie produkcji bez dodatkowych nakładów inwestycyjnych.

Waga zagadnienia eksportu wynika z najbliższego, a jednocześnie najtrudniejszego zadania naszej gospodarki - doprowadzenia do równowagi między przywozem towarów z zagranicy, a wywozem naszych towarów. Sytuacja tegoroczna w dziedzinie handlu zagranicznego jest pomyślniejsza, ale nie oznacza jeszcze trwałej równowagi. By do niej doprowadzić, musimy nie tylko wszelkimi sposobami rozwijać eksport, lecz także badać wnikliwie jego opłacalność. Dotyczy to również przemysłu włókienniczego, w którym szczególnego znaczenia nabiera struktura eksportu. Opłacalność eksportu musi

W latach poprawiły się, jednak istnieje jeszcze wiele pod tym względem niedociągnięć. Przede wszystkim wiele do życzenia pozostawia stan sanitarno-techniczny budynków, w których ułożone są niektóre zakłady i warsztaty kolejowe.

Szczególnie dużo krytycznych uwag padło w poselskiej dyskusji na temat warunków pracy w PKS. Uregulowania wymaga np. czas pracy kierowców. Szerzeg zastrzeżeń budzi też stanowisko niektórych rad narodowych, które interesują się przede wszystkim wpływami z przedsiębiorstw PKS na swoim terenie, nie przejawiając troski o zabezpieczenie warunków bytowych załogom PKS.

Informując o posunięciach zmierzających do poprawy stanu bhp w resorcie komunikacji, przedstawiciel tego resortu stwierdził, że w projekcie przyszłej 5-letki przewiduje się na inwestycje bhp 281 mln zł, za co wybudowanych zostanie między innymi 610 noclegowni, ok. 120 szatni i umywalni. O realizacji planów resortowych poinformował następnie minister Piotr Lewiński.

### Spadek przestępstw o charakterze chuligańskim

Ministerstwo Sprawiedliwości dokonało analizy kształtowania się przestępczości o charakterze chuligańskim w pierwszym półroczu br. Analiza wykazuje spadek liczby tego rodzaju przestępstw.

W ciągu pierwszych sześciu miesięcy br. osądzono w trybie przyspieszonym 2.311 osób (w całym roku ub. - 6.188 osób). Z liczby tej skazano 73,4 proc. przestępczości o charakterze chuligańskim, ulewniano 4,2 proc., umorzono postępowanie w stosunku do 1,8 proc. osób.

Największą grupę spraw (39,1 proc.) rozpatrywanych w trybie przyspieszonym stanowią przestępstwa polegające na naruszeniu nietykalności osobistej oraz na skórnym znieważeniu urzędników w czasie pełnienia obowiązków służbowych (30,1 proc.).

Sprawy z oskarżenia prywatnego stanowią ok. 65 proc. wszystkich rozpoznawanych w trybie przyspieszonym.

W roku bież. nastąpiło zaostreżenie środków represji karnej za przestępstwa chuligańskie. Wyrażone zmniejszyła się liczba kar orzekanych w najniższym wymiarze, wzrosła natomiast liczba kar surowszych.

### Prokurator żąda 20 lat więzienia dla Ippolito

Prokurator generalny zażądał 20 lat więzienia i 16 mln Hrow grzywny dla Felice Ippolito, by jego sekretarza generalnego włoskiego komitetu do spraw energii jądowej, którego proces toczy się w Rzymie.

Ippolito oskarżony jest o bezprawne wydatkowanie i marnotrawienie funduszy przeznaczonych na prowadzenie badań naukowych w dziedzinach energii atomowej.

Wniosek oskarżenia sformułował prokurator generalny włoskiego komitetu do spraw energii jądowej, którego proces toczy się w Rzymie.

Wniosek oskarżenia sformułował prokurator generalny włoskiego komitetu do spraw energii jądowej, którego proces toczy się w Rzymie.

Wniosek oskarżenia sformułował prokurator generalny włoskiego komitetu do spraw energii jądowej, którego proces toczy się w Rzymie.

Wniosek oskarżenia sformułował prokurator generalny włoskiego komitetu do spraw energii jądowej, którego proces toczy się w Rzymie.

### Dwudziesta inauguracja

(A) Dokończenie ze str. 1  
gólnie zasłużonych pracowników uczelni. Krzyż Komandorski Orderu Odrodzenia Polski otrzymał prorektor UE - prof. dr B. Zablocki, Krzyż Oficerski - prorektor UE prof. dr J. St. Piatowski oraz prof. dr W. Janowski. 7 osób odznaczono Krzyżami Kawalerskimi Orderu Odrodzenia Polski, a kilka innych - Złotymi Krzyżami Zasługi, Min. Krassowska wręczyła również 13 nagród przyznanych przez ministra szkolnictwa wyższego. Nagrody I stopnia przypadły rektorowi Hrabcowi, prorektorowi Zablockiemu i prof. dr J. Szeze państwu.

W Państwowej Wyższej Szkole Muzycznej rozpoczął się w tym roku naukę 48 nowych studentów. Uroczystość immatrykulacji była miłym akcentem tegorocznego dnia w tej uczelni. Ponad 200 studentów z wyższych lat mogło sobie przypomnieć swoje pierwsze kroki w popularnej łódzkiej „konserwie”.

Na uroczystość inauguracji nowego roku akademickiego przybył do PWSM m. in. - kierownik Wydz. Nauki, Oświaty i Kultury - Jan Pakula, z-ca przewodniczącego Prez. RN m. Łodzi - Barbara Wąsowicz, przedstawiciele Ministerstwa Kultury i Sztuki oraz świata muzycznego.

Po odczycaniu listu ministra kultury i sztuki, życzeń nadesłanych m. in. przez I sekretarza KW PZPR - Stefana Jedrychowskiego i przewodniczącego Prez. WRN - Franciszka Grochalskiego, rektor - Klejstut Baeciewicz, przypomniał bogaty dorobek PWSM. Spośród 400 jej absolwentów wielu rozstała muzykę polską za granicami kraju. Byli studenci PWSM stanowią większość wśród muzyków Filharmonii Łódzkiej, Opery, orkiestry Łódzkiej Rozgłośni PR i innych instytucji muzycznych.

Po akcie immatrykulacji p. Roman Iżykowski wygłosił wykład inauguracyjny. Pierwszy dzień pracy uczelni zakończył się koncertem. (Kat.)

### Przed sezonem ogrzewczym Sytuacja podobna do zeszłorocznej

Rozpoczęcie ogrzewania przez elektrociepłownię, ciepłownię osiedlowe oraz kotłownię domowe gospodarki komunalnej - nastąpi w zasadzie 15. 10. ewentualnych zmianach, przyspieszających początek ogrzewania, zadecyduje temperatura niższa niż plus 10 stopni o godzinie 21 w ciągu kolejnych 6 dni. Po 15. 10. natomiast do rozpoczęcia ogrzewania wystarczająco, aby taka temperatura utrzymywała się przez 3 dni.

Omówienie przygotowań do sezonu zimowego było i bm. tematem konferencji prasowej w Ministerstwie Gospodarki Komunalnej. Wiceminister tego resortu - Jerzy Majewski poinformował, że zapotrzebowanie kotłowni w opat jest obecnie nieco lepsze niż jesienią ub. roku. Niestety, dostawy węgla, a szczególnie koks, przebiegają dość nierównomiernie. Najkorzystniej jest pod tym względem w województwach: katowickim, bydgoskim i lubelskim, a najgorzej w łódzkim, warszawskim i kieleckim.

Wiosną zakwalifikowano do remontu ponad 2,5 tys. kotłów ni, 33 stacje wymiennikowe i 50 węzłów cieplnych będących pod zarządem gospodarki komunalnej. 66 proc. zakończono przed 1 września. Inne roboty jeszcze trwają i mają być wykonane do 10. 10. 1964 r. W tym czasie, niemał na 5 dni przed rozpoczęciem ogrzewania.

(B) Dokończenie ze str. 1 (Pln. Łódzkie ZPJ), B. Pietrzykowski - przewodniczący MKPG, M. Wrzciel (Zjed. Przem. Baw.), Z. Starzeński (CeTeBe), M. Badziak (Biuro Projektów Budownictwa Komunalnego), J. Switonjak (LZSP), M. Podsiadło (Łódzkie Zjedn. Bud.), T. Czechowicz (KŁ ZMS).

Wszystcy mówcy podkreślili w swych wystąpieniach twórczą atmosferę, w jakiej toczyła się dyskusja przedjazdowa, jej rzeczowość i konkretność wniosków oraz wydatny wzrost poczucia odpowiedzialności wśród załóg. Ten potencjał nie może być zmarnowany na żadnym - choćby najdrobniejszym - odcinku.

Zjazd - wskazywano - nie zamknął dyskusji, toczy się ona nadal i rozwija, wchodzi na wyższy etap.

Powinna coraz szerzej objąć swym zasięgiem te kie-

### Na posiedzeniu komisji sejmowej Warunki pracy w resorcie komunikacji oraz plan i budżet

Sejmowa Komisja Komunikacji i Łączności omawiała warunki pracy w resorcie komunikacji oraz realizację tegorocznego planu gospodarczego i budżetu.

Stwierdzono, że aczkolwiek warunki pracy w ostatnich

latach poprawiły się, jednak istnieje jeszcze wiele do życzenia pozostawia stan sanitarno-techniczny budynków, w których ułożone są niektóre zakłady i warsztaty kolejowe.

Szczególnie dużo krytycznych uwag padło w poselskiej dyskusji na temat warunków pracy w PKS. Uregulowania wymaga np. czas pracy kierowców. Szerzeg zastrzeżeń budzi też stanowisko niektórych rad narodowych, które interesują się przede wszystkim wpływami z przedsiębiorstw PKS na swoim terenie, nie przejawiając troski o zabezpieczenie warunków bytowych załogom PKS.

Informując o posunięciach zmierzających do poprawy stanu bhp w resorcie komunikacji, przedstawiciel tego resortu stwierdził, że w projekcie przyszłej 5-letki przewiduje się na inwestycje bhp 281 mln zł, za co wybudowanych zostanie między innymi 610 noclegowni, ok. 120 szatni i umywalni. O realizacji planów resortowych poinformował następnie minister Piotr Lewiński.

### Rozbicie w obozie chadecji włoskiej

Krajowa Rada Włoskiej Partii Chrześcijańsko-Demokratycznej rozpoczęła w czwartek 3-dniowe obrady, których celem ma być uzyskanie przez premiera Aldo Moro stałej większości w łonie swej własnej partii.

Dnia 30. IX. 1964 r. zmarła nagle przeżywszy lat 54 Maria Durka z domu Hiller. Nabożeństwo żałobne odbędzie się w sobotę dnia 3. X. o godz. 7.30 w kościele św. Krzyża w Łodzi. Wyrowadzenie zwłok nastąpi 3. X. br. z kaplicy Starogo Cmentarza przy ul. Ogrodowej o godz. 15.30, o czym zawiadamiają pogrzeżeni w żalu MAŻ, CORKI, ZIEĆ i RODZINA.

Dnia 30. IX. 1964 roku zmarł oparzony św. sakramentami najukochańszy syn, brat, szwagier, wujek i stryj ks. Jan Kawecki kanonik honorowy Kapituły Łódzkiej, dziekan i proboszcz konstanktynowski. Wyrowadzenie zwłok do kościoła parafialnego w Konstanktynowie nastąpi dnia 2. X. br. o godz. 11. Ekspozycja zwłok do grobu rodzinnego w Rossoszyce nastąpi dnia 3. X. br. o godz. 13 z kościoła parafialnego w Konstanktynowie, o czym zawiadamia pogrzeżona w żałobie RODZINA.

Dnia 30 września 1964 r. zmarł przeżywszy lat 47 najukochańszy mąż, ojciec i brat Stefan Orzechowski ekonomista b. więzień obozów koncentracyjnych Oświęcim i Oranienburg. Nabożeństwo żałobne odprawiane zostanie dnia 2. X. br. o godz. 15.15 w kościele Przemienienia Pańskiego przy ul. Rzgowskiej 88. Wyrowadzenie zwłok nastąpi o godz. 15 na cmentarzu w Rudzie Pabianickiej, o czym zawiadamiają przyjaciół i znajomych pogrzeżeni w głębokim żalu ZONA, SYN, SIOSTRY i RODZINA.



# Kadra dla naszej gospodarki

WZRASTAJĄCA ROLA WYKSZTAŁCENIA WE WSPÓLczesnej cywilizacji, coraz większe zapotrzebowanie na fachowców w naszej gospodarce, konkretne potrzeby rynku pracy - takie były przesłanki, które skłoniły Kuratorium Łódzkie do opracowania perspektywicznego planu rozwoju oświaty do roku 1980.

W planie wzięto pod uwagę czynniki demograficzne, rozwój łódzkiego przemysłu i innych dziedzin gospodarki, a także wskazania wprowadzanej obecnie reformy szkolnictwa. Jest to bodaj pierwszy w skali krajowej, tak wszechstronnie opracowany plan. Ważniejsze jednak od pierwszeństwa są korzyści, które stąd wynikają.

## Absolwenci w cenie

Obecnie w Łodzi - jak już pisaliśmy - praktycznie wszyscy absolwenci szkół podstawowych trafiają do szkoły średniej. Jak wynika jednak z porównania ich liczby i zapotrzebowania zgłaszanego przez poszczególne gałęzie przemysłu, nie starczy nam młodzieży na obsadzenie w przyszłości wszystkich stanowisk kwalifikowanych robotników i techników.

Ktoś mógłby powiedzieć: kształcić więc tak, by ów niedobór młodzieży rozłożyć proporcjonalnie na wszystkie gałęzie przemysłu, wówczas braki jakos się „zniwelują”. To proste z pozoru i rozsądne rozwiązanie nie wytrzymuje jednak próby życia. Bo przecież, przemysł włókienniczy na przykład, przemysł z tradycjami i wieloletnim doświadczeniem, łatwiej da sobie radę bez dopływu świeżych kwalifikowanych sił, niż - powiedzmy - przemysł elektroniczny.

Stąd też wynika konieczność stosowania pewnych „priorytetów” w zakresie oświaty i kierowania młodzieży przede wszystkim do tych specjalności, które odpowiadają rozwijającym się gałęziom przemysłu. Dla przykładu: w roku 1980 potrzeba będzie Łodzi w dziedzinie chemii i elektroniki - dwa razy więcej wykwalifikowanych robotników niż w roku 1965, w dziedzinie mechaniki - trzy razy więcej itp. Natomiast zapotrzebowanie na oddziaływozów spadnie z 1,7 tys. w roku 1965, do 1,2 tys. w roku 1980.

## Konieczność stosowania pewnych „priorytetów”

Znajomość tych wskaźników i ogólnych tendencji rozwojowych potrzebna jest nie tylko kierownikom przemysłu czy władzom oświatowym, lecz również wieloletnim rodzicom przyszłych absolwentów szkół podstawowych. Trzeba bowiem już od pierwszych lat nauki tak kształtować zainteresowania dziecka, by mogło ono sobie wybrać właściwe miejsce w życiu.

„Musimy teraz wiele uwagi poświęcić wyrabianiu właściwych zainteresowań uczniów - powiedział w rozmowie z nami wicekurator mgr Jan Wroński - by nasze decyzje, w chwili gdy przychodzi do wybierania przyszłego zawodu, nie wydawały się im krzywdzące”. I to jest chyba sedno sprawy.

Trzeba wszakże wiedzieć, iż najbardziej nawet celowe rozlokowanie młodzieży w szkołach średnich, nie zapewni odpowiedniej liczby kwalifikowanych kadr. Warunkiem wykonania tego zadania jest równoległe kształcenie pracujących

## Kształcenie pracujących

W roku 1961 mieliśmy w technikalach zaocznych i wieczorowych w Łodzi tylko 44 oddziały, w roku 1965 będzie ich 69, zaś w roku 1980 - ponad 140. Tutaj, odmiennie niż w szkołach dziennych - młodzieżowych, rozwój nie jest limitowany liczbą uczniów wychodzących właśnie z klas siódmych. Wiadomo wszak, że jeszcze do niedawna większość ludzi kończyła swoją edukację na szkole podstawowej. Teraz nadchodzi czas sięgnięcia po te rezerwy.

Jeśli plan rozwoju szkolnictwa technicznego dla pracujących zostanie zrealizowany, będziemy mieli tych ludzi z dyplomami techników, inżynierów przewidywać - potrzebą naszej gospodarki. Rzecz jasna, powodzenie zależy nie tylko od wysiłków władz oświatowych, lecz w równym stopniu od zrozumienia ważności sprawy przez dyrekcje zakładów przemysłowych.

O ile w kształceniu techników przemysł powinien pomagać i współpracować ze szkolnictwem, o tyle decydująca rola przypada mu, gdy chodzi o stworzenie odpowiedniej kadry robotników wykwalifikowanych. Uczniowie szkół zasadniczych bowiem, to niemal kropla w morzu przyszłych potrzeb. Stąd też, kadry specjalistów należy powiększać przede wszystkim przez dokształcanie zatrudnionych już robotników i upowszechnienie egzaminów kwalifikacyjnych. A z tym, jak dotychczas, jest do prawdy bardzo źle.

W ciągu blisko 4 lat, które

upłynęły od rozpoczęcia akcji, egzaminy kwalifikacyjne w Łodzi złożyło zaledwie 3.887 osób, w tej liczbie przeszło połowę stanowili mistrzowie. Jak łatwo spostrzec, objęto więc egzaminami nie więcej niż 1 procent robotników naszego miasta. Różnorakie są przyczyny takiego stanu rzeczy, ale wszystkie je można sprowadzić do wspólnego mianownika i nazwać: „niedoceniecie ważności problemu”.

Srodki i sposoby szkolenia przyszłych kadr, to jeden z najważniejszych elementów planu rozwoju oświaty. Nakreślono w nim również perspektywy budownictwa szkolnego, ustalono profile organizacyjne przyszłych szkół. Osobny rozdział poświęcony został współpracy Łodzi i regionu, w innym ujęto problem „sam w sobie”, czyli kształcenie dziewcząt. Niestety, brak nam miejsca na krótkie chociażby zrelacjonowanie tych interesujących spraw. Z pewnością wielokrotnie jeszcze, przy różnych okazjach, będziemy do nich powracać. JULIAN BRYSZ

## Zimowa moda fińska



Jasnowłosa modelka prezentuje długą suknię domową z jersey'u w kolorze czerwonym. Jedyną ozdobę tego stroju stanowi broszka - wisior z srebra i drewnianych koraliów. (em) CAF

## Śladem eksperymentów prof. Petrucciego

# „Dzieci w probówce” Fantazja czy rzeczywistość?

Brzmi to wprawdzie na pozór paradoksalnie, ale znacznie więcej wiemy o rozwoju zarodka na przykład płazów, niż zarodka człowieka. Paradoks jest oczywiście tylko pozorny. Rozwój zarodkowy płazów odbywający się poza organizmem matki łatwo poddaje się obserwacji i jest dobrym obiektem doświadczalnym. Zarodki ssaków, rozwijające się w maciernej macicy są - praktycznie rzecz biorąc - zupełnie niedostępne dla obserwacji i stanowią bardzo kłopotliwy obiekt dla eksperymentatora.

## Złożony mechanizm biologiczny

Sprawy związane z życiem zarodkowym ssaków, a więc i człowieka, stały się atrakcyjnym tematem dnia w związku z sensacyjnymi doniesieniami o wynikach doświadczeń prof. Petrucciego. Nie jest wykluczone, że prof. Petrucci osiągnął istotnie duży sukces nie tylko naukowy, ale i społeczny. Forma, w jakiej wiadomości o pracach naukowych włoskiego badacza docierają do opinii publicznej, każe tymczasem z rezerwą odnosić się do informacji o wynikach jego prac. Jest rzeczą zmienną, że np. popularno-naukowy miesięcznik brytyjski „Discovery”, który bardzo dba o aktualność podawanych materiałów, w artykule o rozwoju zarodków ssaków poza organizmem matki nie wspomina o pracach Petrucciego. Nie wspomina, bo prawdopodobnie nie znalazł o nich informacji w wiarygodnej prasie naukowej.

Trzeba tu jednak stwierdzić, że osiągnięcie daleko posuniętego rozwoju zarodka ssaka poza organizmem matki nie jest teoretycznie, a na pewno nie jest praktycznie, do osiągnięcia, choć związane z bardzo dużymi trudnościami. Trzeba przecież pamiętać, że te mechanizmy, które regulują rozwój zarodka w organizmie matczynym, ukształtowały się w ciągu setek milionów lat ewolucji ssaków. Mechanizmy te są bardzo złożone. Składają się na nie kompleksy procesów zachodzących zarówno w organizmie matki, jak i w rozwijającym się zarodku, stopionych w jedną harmonijną całość. Odtworzenie w warunkach laboratoryjnych tego biologicznego systemu - to rzecz nieprosta.

## Jeszcze w XIX stuleciu...

Historycznie rzecz biorąc, udane prace nad hodowlą zarodków ssaków poza organizmem pochodzą z roku 1890, kiedy to Heape przeprowadził zapłodnione jajo królika jednej rasy - do macicy samicy należącej do innej rasy. W tym doświadczeniu zapłodnione jajo przeżywało przez jakiś czas (od operacyjnego wydobycia z macicy matki do przeniesienia do macicy „mamki”) poza organizmem i mi-

mo to nie traciło zdolności rozwoju po wprowadzeniu do macicy innej samicy. Doświadczenie to zawierało więc pewne elementy, których można się doczytać w prasowych enuncjacjach o pracy Petrucciego.

Z innych prac wiemy, że zapłodnione jaja królika i myszy mogą żyć przez dwa lub trzy dni w sztucznych hodowlach i rozwijać się do powstania wielokomórkowego stadium tzw. blastocysty. W roku 1958 Biggers i Mc Laren wszczepili ukształtowany w taki sposób blastocyst do macicy odpowiedniej samicy, gdzie zarodek rozwijał się prawidłowo i samica - „mamka” urodziła normalnego (choć nie swego) potomka. Oczywiście, uzyskanie takiego wyniku wymagało spełnienia szeregu niełatwych do realizacji warunków, odpowiedniej techniki przeszczepiania itd.

Zapłodnione jaja w hodowlach sztucznych nie rozwijają się poza stadium blastocysty. Dlatego też dalsze badania prowadzone były z nieco starszymi zarodkami, wydobytymi operacyjnie z macicy. Najlepsze wyniki uzyskiwano z zarodkami szczurów, królików i świnek morskich, wydobytymi z macicy w stadium, gdy można już było zaobserwować początek kształtowania się niektórych organów. Zarodki takie hodowano w małych naczyńkach szklanych, zawierających jako pożywkę osocze krwi. W roku 1938 Jolly i Lieure, stosując taką technikę, uzyskali u 1/3 rozwijających się zarodków ukształtowanie się zawiązków serca, mózgu i rdzenia pacheczkowego, a w 9 proc. przypadków nawet ukształtowanie się działającego układu krążenia krwi. W bardzo nielicznych przypadkach dostrzegano również zawiązki kończyn.

## Czas - czynnik limitujący

W ostatnich latach D. New (autor artykułu przeglądowego w piśmie „Discovery”) opracował skuteczną technikę hodowli zarodków, wydobytymi z macicy wraz z otaczającymi je błonami. W ten sposób udoskonalono warunki odżywiania zarodków. Zarodek myszy wydobytym był z organizmu matczynej operacyjnie na kilka godzin przed rozpoczęciem

kształtowania się w nim układu krwionośnego. Taki zarodek ma 1,5-2 mm długości. Wraz z otaczającymi go błonami układa się go na warstewkę osocza krwi, znajdującego się w szkieletku zegarkowym. Prosty ten układ umieszcza się w komorze, w której można utrzymać stałą wilgotność, temperaturę i atmosferę o określonym składzie gazów. Warstwa osocza jest tak cienka, że umożliwia obserwację a nawet filmowanie rozwoju zarodka in vitro. W takich warunkach zarodek żył do dwóch dni, wydłużał się 3-4-krotnie, kształtowały się w nim dostrzegalne zacząłki organów. W ciągu tych dwóch dni rozwój zarodka postępował tak dobrze, że można się było liczyć z możliwościami przedłużenia hodowli.

Niestety, czas hodowli jest ograniczony. Przyczyn śmierci zarodka jest wiele. Najważniejsza to brak - w tak młodym organizmie - zdolności do kompensowania jakichkolwiek braków w warunkach, w których żyje. Każda różnica między warunkami typowymi dla panujących w organizmie matki, a utworzonymi w hodowli sztucznej - może być przyczyną degeneracji i śmierci zarodka.

Sprawa nie jest jednak beznadziejna. Opisanie doświadczenia przeprowadzone zostało w urzędzeniach niesłychanie prostych. Wyniki dalszych prac wskazują, że warunki eksperymentu można doskonalić i że jest nadzieja na przedłużenie życia zarodka poza organizmem, że żywot „próbekowych dzieci” będzie dłuższy.

Tyle informacji pochodzących z publikacji referowanych w czasopiśmie naukowym. Być może prof. Petrucci jest tym właśnie, któremu udało się, w sposób niemal doskonały, ukształtować warunki hodowli i uzyskać rewalacyjne wyniki, o których dowiedzieliśmy się, lecz których nie poparto dotychczas obiektywną dokumentacją naukową. B. Z.

## Urodzaj orzechów na Mazurach

Z Mazur donoszą o wyjątkowym wprost urodzaju orzechów laskowych i żurawin. Dziennie zbierają dziesiątków ton pierwszych i setek kilogramów drugich owoców. Przy tym wszystkim istnieje jednak bardzo ważny problem. Leśnicy zwrócili się do zbieraczy orzechów laskowych, aby nie lamali gałęzi leśnych. Do tychczasowe obserwacje w tym względzie są bowiem bardzo ujemne.

## Strzela w samo południe...



W Muzeum Zegarów w Wuppertalu (NRF) znajduje się zegar słoneczny z roku 1750. Zegar ten ma zmyślne urządzenie - znajduje się na nim mała armatka, nadsładowana prochem. Kiedy słońce wskazuje południe, odpowiednie ustawione szkiełko powiększające powoduje wybuch prochu w armacie, która strzela „w samo południe”. Na zdjęciu: oryginalny stary zegar słoneczny. Fot. - CAF

## Na łódzkich scenach

# Wybór

Krawędź normalnej bojowej barykady bywa zazwyczaj bardzo wąska. Utrzymać się na niej przez dłuższy czas jest niemożliwe, a i niebezpiecznie, ponieważ można być wziętym w dwa ognie. Stąd też konieczność dokonania szybkiego wyboru i opowiedzenia się po tej, czy po tamtej stronie.

Natomiast krawędź barykady potraktoiwanej jako przenośnia, a oznaczającej limit, dzielącą dwie ideologie, czy dwa światy, jest bardziej szeroka i wygodna. Zmieści się na niej ogromna ilość „neutralnych”, którzy - w imię zasady „był nasza wieść spokojna” - nie mają zamiaru zaangażować się w niebezpieczną często walkę.

A jednak jest rzecz słuszną i mądrą dokonać „wyboru dojrzałego i świadomego jak wyrok”, określić swoje miejsce na tym świecie i nie czekać z założonymi rękami, aż inni wykonają za nas robotę - oto założenia nowej sztuki Jana Pawła Gawiłki „Wybór”, których zasadniczy sens wykazał autor na tle dziejów skromnego nauczyciela budowego Adama Majewskiego.

Trzeba pochwalić Gawiłkę za odwagę, za - ażeby zastrzyć wymowę swoich zakreślonych - umiejscowić akcję sztuki w czasie i nas bardzo twardej i trudnym. Jej pierwsza część rozgrywa się w ostatnich latach II wojny, tak tragicznej dla naszej młodzieży, która, wykruwając się za własność ojczyzny, nie zawsze była w stanie uchronić właściwego wyboru, pod jakim ma być zwyciężony sztandarem. Natomiast z częścią II sztuki wkraczamy w pierwsze lata powojenne - w okres wewnętrznych tarć i politycznego roznamietnienia.

W ten wir dramatycznych często walk i przemian rzucą Gawiłki swego bohatera i że mu (jak nurkowi kosztowną perłę) odnaleźć istotną prawdę i dokonać właściwego wyboru: z kim maszerować dalej?

Adam Majewski kocha wprawdzie ponad wszystko swoją szkołę, niemniej nie chce stać na marginesie wydarzeń i przemian ogólnych. Inspirowany z jednej strony przez „Pułkownika”, z drugiej przez „Gościa” i „Majora” wypośredkować chce prawdę.

Sztuka jest z rozpaczliwym uporem. Wychodzący rąk obu stron, pragnie być zakończony bez reszty.

Gawiłki, unikając schematu, nie pokazuje nam wprawdzie na scenie ostatecznego wyboru Majewskiego, niemniej dorozumiewamy się, która z tych rąk zdecydowała, skoro bohatera sztuki spotykamy w finale wśród tych, którzy - sprawiedliwie ocenieni za swoją pracę - budują nową rzeczywistość Polski Ludowej.

Autor pokazuje pewną prawdę poprzez konkretne fakty, darujemy mu więc, że tu i tam słyszczyć się daje w jego sztuce szorstki publicystyki, że zmasował za dużo problemów, nie wyzeczpał ich. Zbyt często posługuje się też chwytem „retrospekcja w retrospekcji”. Niemniej zarzut ten nie będzie zasadniczy przy stwierdzeniu, że całość „Wyboru” - obok istotnie interesującej, aktualnej problematyki - ma dużo dynamiki i pasji dramatycznej.

Reżyser Tadeusz Minc dał spektaklowi zwartość dramatyczną i zresztą ukomponował sceny retrospekcyjne. Dobrze też rozbudował akt trzeci, kolorystem swoim odbiegający od poprzednich Uproszczone, funkcjonalna scenografia Henry Poulaina pozwala rozgrywać akcję sztuki na paru płaszczyznach.

Zasadnicza dla założeń sztuki postać nauczyciela Adama jest niezwykle trudna do zinterpretowania. Jan Zdrojewski bardzo wiarygodnie oddał jego rozterki, szlachetny wóbr, bezkompromisowe szukanie prawdy i wierność dla samego siebie. Był jednak - chwałami - zbyt nerwowym (a może zbyt histerycznym?) w swoich zrywach, załamaniach i protestach.

Ludwik Benoit jako Major, a Bogusław Sochmański jako porucznik Wierzbę dali znakomicie skonstruowane typy dwóch oficerów Polski Ludowej. Przekonywające były wypowiedzi Zygmunta Malawskiego (sekretarz), Bolesław Nowak (Ksiądz), Wanda Chwiłkowska (Dziewczyna), Zbigniew Józefowicz (Obersturmfuehrer), Wojciech Pitarowski (Gość) stworzyli galerię bardzo różnorodnych typów i figur. Dużo humoru wnieśli wszyscy artyści w scenie konferencji nauczycielskiej itd.

W sumie dobry start Teatru Nowego, który nowy sezon teatralny rozpoczął od wystawienia wartościowej, współczesnej polskiej sztuki o niezwykle interesującej i aktualnej problematyce społecznej.

M. JAGOSZEWSKI



## Dziś sesja RN m. Łodzi

Dziś o godz. 9 w sali obrad RN m. Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 104 rozpoczyna obrady sesja Rady Narodowej. Na wstępie sesji zostaną wręczone nagrody m. Łodzi tegorocznym laureatom.

Porządek obrad przewiduje m. in. omówienie praw budowlanych mieszkaniowego oraz jego rozwój w latach 1966-70.

## Uroczystości inauguracyjne w AM i WAM

Jutro, 3 października - o godz. 10.30 odbędzie się w sali Filharmonii Łódzkiej uroczystość inauguracyjna Akademickiego w Akademii Medycznej.

Po wręczeniu nagród państwowych i resortowych pracownikom uczelni, odbędzie się immatrykulacja i złożenie ślubowania przez nowo przyjętych studentów.

Uroczystości w Wojskowej Akademii Medycznej (Zróżdowa 52) rozpoczną się w niedzielę - 4 października - o godz. 11 tradycyjną przysięgą nowo przyjętych do WAM.

W poniedziałek o godz. 10 w sali Operetki Łódzkiej przy ul. Północnej odbędzie się inauguracja roku akademickiego.

Po immatrykulacji i ślubowaniu, wyróżniający się słuchacze WAM otrzymają na grody, a następnie odbędzie się uroczystość promocji doktorów medycyny i wręczenia dyplomów docentom WAM.

# W oczekiwaniu na pana...

W WYBIEGACH OZNACZONYCH NUMERAMI OD 9 DO 11 REZYDUJE PONAD 30 BEZPAŃSKICH PSÓW. TRAKTOWANE SĄ Z RÓWNA PIĘCZOŁOWIŚCIĄ CO „GOSCIE HOTELOWI”, CZYLI PSY ODDANE PRZEZ WŁAŚCICIELI „NA PRZECHOWANIE”, A MOŻE NAWET IM OKAZUJE SIĘ WIĘCEJ CIEPŁA.

Schronisko prowadzi rejestr psów zaginionych i nie raz zagubione stworzenie odnajduje swego pana, a raczej ten ostatni swego pupila. Większość z nich znajduje tu nowych właścicieli. W tym roku boksy 9-11 opuściło już ponad 80 psów. Odbywa się to z całym ceremoniałem: pies otrzymuje imię, które wpisuje się w zależnym dokumencie podpisanym przez nowego właściciela, a ten zobowiązuje się pełnić opiekę nad Reksiem czy Kropką. Po pewnym czasie, inspektor T-wa Opieki nad Zwierzętami sprawdza, czy zobowiązanie jest w pełni honorowane.

Menu dla psów ustalone jest wg stawek ogrodu zoologicznego. Na jednego psa przypada dziennie pół kg ziemniaków, ćwierć kg kawy pszennej, ćwierć kg odpadów poubojowych i (w południe) pół litra mleka. Posiłki porcjuje się w zależności od wielkości psa i jego apetytu. Gotuje zatrudniona na półetacie kucharka.

W boksach zamkniętych, przebywają psy nowo przybyłe, lub podejrzone o jakąś chorobę. Dr Stefan Kardas co drugi dzień przeprowadza badania nowych i ordynuje leki chorym. Nierzadko stosowane są antybiotyki.

Pewnego dnia zadzwoniła jakaś pani komunikując, że na ulicy leży ranny pies -

piękna suka bokserka. Na nie zdążyli się starania o uzyskanie auta w pobliskiej fabryce, żeby przewieźć psa do schroniska. Pojechali na miejsce pielęgniarze i przywieźli ofiarę wypadku. Operacja trwała 6 godzin. Psa uratowano.

Wyniki wówczas nowe potrzeby dla schroniska? auto (Prezydium już zaakceptowało wniosek) i pokój zabiegowy.

Łódzkie schronisko aczkolwiek cieszy się opinią naj-

lepszego w kraju i na jego wzór (zdanie przedstawiciela Zarządu Głównego T-wa) tworzone będą następne w kraju, pracujące w warunkach jeszcze prymitywnych, których nie wyrówna dobra wola i starania załogi. Istnieją jednak plany jego rozbudowy. „Bacutil” - właściciel drugiej części głównego gmachu, chce się jej zrzec na rzecz schroniska. Można by wówczas otworzyć „hotel” dla kotów i psaków, dla okaleczonych w pracy koni, zorganizować pokój zabiegowy i zimowe legowiska dla psów.

Warto się pokusić o rozbudowę i właściwe wyposażenie tego obiektu. Spełnia on swą rolę kształcąc jednocześnie uczucia wobec czworonogich przyjaciół człowieka. Zo-Ta

## Dlaczego nie ma jeszcze legitymacji szkolnych?

# Tramwajowe zatargi

Wczoraj rano obserwowaliśmy w tramwajach wiele zatargów młodych pasażerów, udających się do szkoły, na

## Harcerze nagrodzeni za zbiórkę na SFOS

Ponad 7 tys. zł na SFOS zebrali podczas jednej zbiórki ulicznej harcerze hufca „Promienistych”. W zbiórce tej wyróżniły się szczególnie: 86 Łódzka Drużyna Harcererek i 80 Łódzka Drużyna Harcerzy.

Dużą pomoc okazali harcerzom emeryci ZPB im. J. Marchlewskiego, którzy samorzutnie zgłosili się do akcji i wspólnie z harcerzami uczestniczyli w zbiórce.

Warto zaznaczyć, że za aktywną działalność Łódzkich harcerzy w zbiórce na SFOS, Łódzka Chorągiew ZHP otrzymała w darze od miejscowego komitetu SFOS, autokar marki „San”.

## Zderzenie „Wolgi” z samolotem „Junak-3”

W nocy z 23 na 24 września br. jadący „Wolga” kierowca, chcąc sobie skrócić drogę do Chocianowa, zbłądził na teren lotniska i wjechał na pasy startowe. Traf chciał, że odbywały się akurat nocne loty. Samochód zderzył się ze startującym samolotem „Junak - 3”. Sześciu osobym zbiegiem okoliczności kierowca samochodu i pilot uszli z życiem. „Wolga” i „Junak - 3” zostały zdruzgotane. Kierowcę „Wolgi” aresztowano.

Aeroklub Łódzki apeluje do kierowców pojazdów i mieszkańców Łodzi - jeżdżących rowerami, zbierających grzyby itp. - o niewkraczanie na teren lotniska, gdyż w każdej chwili może się to skończyć nieszczęśliwym wypadkiem.

## Z sądu Dozywocie dla zabójcy

Wczoraj zakończył się proces przeciwko 27-letniemu Władysławowi Kozie (Świerczewskiego 36), którego uznano winnym zbrodni zabójstwa 51-letniej Marianny Hanańkiewicz (Eleonory 9), dokonania napadu na Andrzeję D. oraz rozboju na Czesławie H., któremu zrabował ok. 1 tys. zł. Decyzją sądu, drugi zarzut aktu oskarżenia został zmieniony. Pierwotnie zarzucano W. Kozie usiłowanie pozabawienia życia Andrzeję D.

Sąd Wojewódzki dla m. Łodzi pod przewodnictwem sędziego E. Ograbka skazał Władysława Kozę na łączną karę dożywotniego więzienia, pozbawił go praw publicznych i obywatelskich praw honorowych na zawsze.

# CO dzień niesie?

Zimowe zakupy



Jeszcze ciepło, ale troskliwi rodzice myślą już o zimowych rzeczach, dla swoich milusińskich. Z wyborem płaszczyka dla kilkuletniego berbercia nie ma właściwie kłopotu. Futerko z dynełu na małą elegancję jak uia! Zeby tak dla 10-14-latek był podobny wybór.

(Kas.)

## POGODA

Dziś w Łodzi bezchmurnie lub zachmurzenie niewielkie, rano możliwe zamglenie. Temperatura minimalna, w nocy ok. 0 st. C. lub nieco poniżej. W ciągu dnia maksymalna do 16 st. C. Wiatry słabe, zmienne.

Jutro pogoda bez większych zmian. Nieco cieplej.

## Jeszcze jeden punkt apteczny

W tym roku przybędzie jeszcze jeden punkt apteczny. Będzie on uruchomiony przy ul. Zgierskiej 215, w gmachu przychodni.

Nowa placówka na pewno ułatwi życie pacjentom przychodni, byłaby jak najlepszej została otwarta - a to zależy od szybkiego tempa prac remontowych.

## Tym razem „Andrusza”

W poniedziałek (5 bm. o godz. 18.30 w sali Zakładowego Domu Kultury przy ZPB im. J. Marchlewskiego, ul. Ogrodowa 18) odbędzie się 184 „Spotkanie z polską piosenką”, którego uczestnicy będą się uczyć piosenki z repertuaru Bogdana Łazuki z muzyką Bogusława Klimczuka do słów Tadeusza Urczaka „ANDRUSZA”.

W programie nauka piosenek, konkursy z nagrodami oraz koncert żywe.

Spotkanie prowadzi red. C. Juszyński, uczy i śpiewa J. Duński, akompaniuje sekcja rytmiczna Cz. Majewskiego.

## Kolorowe podpinki

Zakłady im. Próchnika rozpoczęły produkcję tzw. krótkich serii płaszczy, przeznaczonych dla mężczyzn, którzy lubią wprowadzać do swych strojów trochę nowości. Niedługo ukażą się płaszcze na kolorowych spodach, a także z podpinkami zarówno wewnątrz jak również wykonanymi z tkanin laminowanych na zamki błyskawiczne. W przyszłym półroczu ukaże się w sprzedaży 11 nowych wzorów płaszczy „Próchnika”.

## Tylko dla pań

Łódzki ośrodek gorsciarstwa zrzesza 3 spółdzielnie sportowe: im. W. Bytomskiego w Głownie, „Zgoda” w Zgierzku i „Jana” w Konstancynie. Ośrodek zaprezentował handlowcom na ostatnich targach w Poznaniu 25 nowych wzorów pasów i biustonoszy. Za szlagier sezonu zostały uznane wzory wykonane ze sylonu, dederonu, a także laminatów.

Handlowcy zamówili na I półroczu przyszłego roku blisko półtora miliona biustonoszy.

## PIORKIEM POMIĘŚCI



- Dobrze pamiętaj! Na drugi raz będzie pan widział, że nie należy pić do przesady.

## Wysokie odznaczenia państwowe dla działaczy woj. łódzkiego

Na ostatniej sesji Wojewódzkiej Rady Narodowej w Łodzi, przewodniczący Prezydium WRN F. Grochalski u-

dekorował odznaczeniami państwowymi przyznanymi przez Radę Państwa czołowych działaczy naszego województwa. Order Sztandaru Pracy II klasy otrzymał E. Sapkowski - przew. WKPG. Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski odznaczony został: W. Nieworski - rencista PKP, J. Banaś - członek Komisji Finansowej WRN, H. Michalski - woj. komendant straży pożarnej, J. Wołowicz - wicedyr. Woj. Przedz. PKS, J. Wierczokiewicz - przew. Prez. MRN w Belchatowie.

## Wojaze zespołu „Marchlewskiego”

3 i 4 października są dniami winobrania w Zielonej Górze. W związku z tym uda się tam zespół artystyczny ZDK przy ZPB im. J. Marchlewskiego, który po występach w Zielonej Górze pojedzie do Gubina, gdzie z kolei weźmie udział w Akademii zorganizowanej z okazji 15-lecia NRD.

## Łódzka para taneczna na turnieju w NRD

W dniach 3 i 4 października odbędzie się w NRD - ściślej mówiąc w Henningsdorf i Grausee - międzynarodowy turniej tańców towarzyskich. Łódź reprezentować będzie para z Polskiego Klubu Taniecznego - LUCYNA KALINOWSKA i JOZEF PARDON.

Para ta - informuje nas nauczyciel tańca i prezes klubu Waldemar Wierzbowski - w ciągu dwóch lat przeszła wszystkie etapy tanecznej wyszkolenia, wiec kurs I, II i III stopnia, na których zapoznana się z ogólnymi zasadami i estetyką tańców towarzyskich, po czym zakwalifikowano ją do sekcji amatorskich tanecznych turniejowych. Uczestnicy tej sekcji, przez treningi, dochodzą już do perfekcji tanecznej, że stawać mogą do krajowych i międzynarodowych konkursów. A kto może być członkiem naszego klubu? Zadaniem klubu jest upowszechnienie tańca towarzyskiego wśród najszerzych rzesz społeczeństwa: czyli, że do klubu wstąpić może każdy - robotnik, lekarz, konduktor, dziennikarz, młodzież ucząca się itd. I każdy z nich po jakimś czasie może wziąć udział w turnieju tanecznym w kraju i za granicą.

W jaki to się stało, że na wyjazd na turniej międzynarodowy wyjeżdżają właśnie L. Kalinowska i J. Pardon?

## Odpowiedzi REDAKCJI

E. N.: Jak poinformowała nas dyrekcja MPRD, roboty drogowe na ul. Kopcińskiego mają zakończyć się całkowicie do dnia 15 listopada br.

## Pamiętajmy o Majdanku

Ostatnio odbył się w Lublinie zjazd sprawozdawczo-wyborczy Towarzystwa Opieki nad Majdankiem. Do zarządu głównego weszli trzech łódzian: dr Henryk Wielechański (prezesa Oddziału Łódzkiego Towarzystwa Opieki nad Majdankiem), mgr Janina Stankiewicz i ppik. Jan Ostalski.

Narutowicza 58, apel z okazji Miesiąca Pokoju. Po apelu wszyscy obecni postanowili jednonimnie złożyć piewsze w Łodzi szkolne Koło Towarzystwa Opieki nad Majdankiem. Należy będzie do niego 600 uczniów oraz kilkunastu nauczycieli. Która ze szkół podejmie z kolei te służną inicjatywę?

# Radio i telewizja

PIĄTEK, 2 PAZDZIERNIKA

PROGRAM I

8.00 Wiad. 8.05 Muz. i akt. 8.30 Piosenka dnia. 8.35 Muzyka poranna. 9.00 Aud. „Maupassant” - słuch. 9.30 Melodie ludowe. 9.40 Dla przedszkolki aud. pt. „Zrywamy rzepkę”. 10.00 Poranny koncert. 11.00 Słuch. pt. „Człowiek, który wiedział jak się to robi”. 11.30 „Mgia nad Londynem” - fragm. 12.05 Wiad. 12.15 Rep. Red. Ekonom. 12.45 „Swojskie melodie”. 13.00 Aud. „Z piosenką jest nam wesoło”. 13.20 Z nagrania T. Bechama. 14.00 Aud. literacka. 14.20 Muzyka dla wszystkich. 15.00 Wiad. 15.10 Aud. dla uczniów pt. „Z chemią na ty”. 15.30 Melodie rozrywkowe. 15.45 Ch. Diupart: Suita francuska in-D. 16.05 „Kultura pilnie poszukiwana”. 16.35 Program młodzieżowy. 17.00 Wiadomości. 17.05 Radiowy Poradnik Językowy. 17.25 Rep. Literacki. 17.45 „Pięć minut o wychowaniu”. 17.50 Uniwersytet Radiowy. 18.00 Koncert dnia. 19.00 Radiowy kurs języka rosyjskiego. 19.15 Ze wsi i o wsi. 19.30 Rozmowy Red. Społecznej. 19.40 Melodie ludowe. 20.00 Dziennik. 20.26 Wiad.

sportowe. 20.30 Program wieczoru. 20.35 „Tyran” - słuch. 21.20 Gra ork. Kostelaneta. 21.35 Nocny koncert kulturalny. 21.45 Koncert żywe. 22.25 J. Brahms. Cztery powolne pieśni z op. 121. 22.45 Grają „Warszawscy Stompersi”. 23.00 Wiadomości.

PROGRAM II

8.30 Wiad. 9.00 Koncert. 9.50 Pu-blicystyka międzynarodowa. 10.00 „Od melodii do melodii”. 10.30 Z życia. Zw. Radz. 12.05 Wiad. 12.15 Muzyka ludowa. 12.45 (Ł.) „Spotkanie w Gosławicach” - rep. 12.55 (Ł.) Chwila muzyki. 13.00 G. Rossini: Muzyka baletowa. 13.20 Audycja literacka. 13.45 (Ł.) Inf. dnia. 13.50 (Ł.) „Aktualności łódzkie”. 14.10 (Ł.) „Nasza odpowiedź”. 14.20 (Ł.) Piosenki polskie. 14.45 „Błękitna szatafeta”. 15.00 Gra ork. Don Costa. 15.10 Koncert chóru z capella. 15.30 Dla dzieci ode. pow. „Triumf pa-na Kleksa”. 15.55 Chwila muzyki. 16.00 Wiad. 16.05 „Marienburg nazywa się Malbork” - aud. 17.00 (W) Koncert rozrywkowy. 17.20 (Ł.) „Nowości radiowej fonoteki”. 17.30 (Ł.) „Aktualności łódzkie”. 17.50 (Ł.) „Sto lat temu

powstała I Międzynarodówka” - rep. 18.05 (Ł.) „Melodia, rytm i piosenka” - aud. 18.30 (Ł.) Drobne utwory. Rachmaninowa. 18.45 Aud. ekonomiczna. 19.00 Wiad. 19.05 Muzyka i akt. 19.30 Koncert symfoniczny. 20.37 Dziesięć serc cywilizacyjnych” - fragm. 20.57 D. c. koncertu. 21.20 Z kraju i ze świata. 21.56 Wiad. sportowe. 21.59 Chwila muzyki. 22.05 Słuch. „Bliscy nieznajomi”. 22.35 Słuch. we Studio Piosenki. 23.00 Muzyka rozrywkowa. 23.50 Wiad.

TELEWIZJA

11.55 Program dla szkół: „Na ulicy”. 12.10 Przerwa. 15.55 Wiadomości dnia. 16.05 „Polskie śmigały”. Transmisja ze Świdnika. 16.45 Wiadomości dziennika TV. 16.50 Miś z okienka. 17.05 „Szkoła wynalazców”. 17.20 Rozmowy o polityce. 17.40 „Wielokropek” - tygodnik aktual. 18.00 „Spuszczona spadzobiercy” - program z Berlina. 18.45 Piosenki z Sopotu - film prod. pol. 19.15 „Podróż w czasie” - program historyczny. 19.45 „Dobranoc”. 20.00 Dziennik telewizyjny. 20.30 „Garbus” - film fab. prod. franc. 22.10 Dziennik.



# Uwaga, reńciści

ZPB IM. SZYMONA HARNAMA  
oraz byłych  
ZPB IM. I DWIZJI KOŚCIUSZKOWSKIEJ  
ul. Łąkowa 23, proszeni są o zgłoszenie się  
do Działu Finansowego ZPB im. Sz. Harnama  
w Łodzi, ul. Kilińskiego 2

## do dnia 15 października br.

celem uzgodnienia ewidencji i wymiany legitymacji potwierdzającej przynależność do kasy pożrebowej.

Po wyznaczonym terminie reklamacje nie będą uwzględniane.

4812 k

### OGŁOSZENIA DROBNE

#### NIERUCHOMOŚCI

**3- LUB 2-hektarowe** gospodarstwo rolne w Pabianicach sprzedam. Właściciel: Pabianice, Karniszewicka 81. 211 g

**DZIAŁEKĘ** do 0,5 ha z domkiem lub z prawem zabudowy na trasie Łódź - Zgierz - kupię. Oferty „14831”. Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

**GOSPODARSTWO** (sawina) tanio sprzedam. Maria Przybylska, Budy Wolskie, poczta Aleksandrów, pow. Łódź.

**GOSPODARSTWO** rolne 5 ha, zabudowania (sawina, słoń) - sprzedam. Kaliszczak, Ruda - Bugaj, Aleksandrów Łódzki. 14813 g

**Z POWODU** wyjazdu sprzedam tanio dom w Zakwiczach koło stacji, wyłączony spod kwatunku, 7 mieszkań wolnych. Wiadomość: Łódź, Żeromskiego 42 m. 3a, Morawska. 14824 g

**DOMEK** jednopiętrowy w Łodzi, Tatrzańska 28, m. 7, 2 pokoje, kuchnia wolna - sprzedam lub zamienię na domek najchętniej na trasie Łódź - Kozłowski. 14763 g

**PLAC** 84 ary, dom drewniany wyłączony spod kwatunku - sprzedam. Nowa Gądka 26, tel. 406-40. 14787 g

**PLAC** 6.000 m kw. (60 drzewek owocowych) na Sikawie - sprzedam pilnie. Tel. 555-68. 14792 g

**DOM** piętrowy pięciopokojowy z wygodami, własnościowy, nowy, wolny - sprzedam. Tel. 507-78. 15091 g

**DOMEK** jednorodzinny sprzedam. Łódź, Wyspiańskiego 35, tel. 374-12.

**4 MORGI** ziemi, zabudowania w Łodzi - sprzedam. Wiadomość: Żłotno 47, Tadeusz Suwalski.

**DZIAŁKĘ** ogrodniczą (tanio) oraz plac z prawem zabudowy - sprzedam. Tel. 382-15. 14859 g

**DOMEK** jednorodzinny z ogrodem 250 m kw. w Uniejowie nad Wartą, przy plaży - sprzedam. Wiadomość: Łódź, ul. Śniadeckiego 22 (Reymontów), Kozłowski od godz. 16 do 20. 15095 g

**DZIAŁKĘ** ogrodniczo-warzywną 5.000 m, bu downianą, (teren łódzki) - tanio sprzedam. Oferty „14988”. Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

**DOMEK** jednorodzinny z ogrodkiem sprzedam. Majdanek, ul. Sułkowskiego 54 (Zdrowie). 15044 g

**PLAC** budowlany 5944 m kw. Tel. 204-29. 15041 g

**7 HA ZIEMI** ornej, budynek murowany - sprzedam - 180.000 zł. Ujazd. Plac Kościuszki, Jabłoński.

**DOMEK** jednorodzinny (mieszkania wolne), plac 1000 m, okolica Wycieczkowej sprzedam lub zamienię na mniejsze. Tel. 236-59, godz. 17-20.

**TUSZYN-Las**, plac 2.500 m kw. z domkiem sprzedam. Oferty „15225”. Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96. 15225 g

**PIANINO „Schröder”** - stan bardzo dobry - sprzedam. Obr. Stalin-gradu 86 m. 5. 15192 g

**FUTRO** damskie marmur lub popielice sprzedam. Tel. 393-53. 15197 g

**CZTEROMIĘSIĘCZNA** suka rodowodowa, rasy foksterier szorstkowskiej - sprzedam. Tel. 578-93.

#### SAMOCOHODY-MOTOCYKLE

**„WARSZAWĘ”** po remoncie sprzedam. Łódź, PKWN 19, I p. 15292 g

**MOTOCYKL „MZES-250”** sprzedam. Łódź, Tatrzańska 49. 14806 g

**„SKODE” 1101** sprzedam. Suwalska 8. 14807 g

**„SKODE-Spartak”** sprzedam. Tel. 506-52.

**„SYRENKĘ”** stan bardzo dobry - sprzedam. Konstantynów, ul. Łódzka 30 od godz. 17. 14998 g

**„FIAT” 600** lub „Octavia” kupię. Oferty „15143”. Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96. 15143 g

**„JAWĘ” 350** w idealnym stanie okazujecie sprzedam. Tel. 518-52.

**„TRABANTA”** fabrycznie nowego sprzedam. Tel. 338-58 godz. 16-18.

**IMPORTOWANY** samochód maolitrażowy, nowy - kupię. Szczegółowe oferty K-7589 „Prasa” Kraków, Wiślna 2.

**SAMOCOHÓD „Ira-8”**, motocykl „Puch” 350 sprzedam. Ozorków, Cmentarz 7, Bryszewski.

**SAMOCOHÓD „Renault Dauphine”**, sprzedam. Telefon 483-34. 14217 g

#### PRACA

**POMOC** domowa potrzebna. Wymagane referencje. Łódź, Oszeszkiej 35 tel. 512-32. 14939 g

**POMOC** domowa potrzebna na 10 Lutego 4 m. 2

**POMOC** do dziecka potrzebna. Narutowicza 69 m. 5. 14967 g

**POMOC** domowa potrzebna w Łodzi, Boya-Zeleńskie go 5 m. 12 od godz. 16 do 19. 14968 g

**POMOC** domowa dochodząca potrzebna. Armii Czerwonej 53 m. 5 godz. 18-21, tel. 273-65 15006 g

**POMOC** domowa potrzebna. Łódź, Murarska 42 m. 1, tel. 520-98 14901 g

**GOSPODARSTWA** do prowadzenia domu i pomocy do dziecka - potrzebne. Kilińskiego 112 m. 10, tel. 219-25. 15114 g

**UCZEN** i uczennica (po wyżej lat 18) do cukierki i potrzebni. Wiadomość: Łódź, Malczewskiego 64. 15067 g

**UCZENNICA** po 2 latach nauki zawodu poszukuje pracy w zakładzie fryzjerskim, Łódź, Ogrodowa 38 m. 10. 15069 g

**POMOC** do dziecka na osiem godzin dziennie potrzebna. Przemysłowa 19, m. 30. 15255 g

**POMOC** domowa potrzebna. Próchnika 24, m. 17, godz. 16.

**POMOC** do dziecka dochodząca potrzebna. Tagore 5a m. 38 (Nowe Rokicie) po godz. 17.

#### LOKALE

**POKÓJ**, kuchnia, ładne, z wygodami 52 m kw., kwatunku - zamienię na 2 pokoje, kuchnia w blokach, kwatunku. Nawrot 32 m. 25 w godz. 17-20

**DWÓCH** pracujących poszukuje pokoju sublokatorskiego. Oferty „14995”. Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96. 14995 g

**GDANSK** - dwa pokoje, kuchnia, wygody, kwatunku zamienię na podobne w Łodzi. Wiadomość: Łódź, Kilińskiego 19 m. 7a, Owczarek. 15010 g

**TRZY** pokoje, kuchnia, bloki, kwatunku, telefon, zamienię na 4 pokoje, kuchnia z c.o., kwatunku. Oferty „15011”. Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96. 15011 g

**PRZYJMĘ** do pokoju sublokatorskiego niekierującego. Gdansk, 88 m. 12

**DWA** pokoje, kuchnia, częściowe wygody, kwatunku ul. Rzgowska 15 m. 25 zamienię na dwa pokoje, kuchnia, kwatunku w Rudzie Pabianickiej

**DUŻY** pokój z kuchnią, częściowe wygody (woda, gaz, ubikacja) w śródmieściu, kwatunku zamienię na dwa pokoje z kuchnią ewent. pokój z kuchnią, duży w nowym budownictwie, kwatunku. Tel. 579-19, godz. 16-21. 14933 g

**2 POKOJE**, kuchnia, kwatunku w blokach, I piętro i garaż (własny) zamienię na podobne trzypokojowe w Łodzi lub Warszawie. Telefon 500-42. 14812 g

**MŁODY**, samotny poszukuje pokoju sublokatorskiego na okres jednego roku. Oferty „14858”. Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96. 14858 g

**GARAŻ** w śródmieściu odstąpię. Tel. 338-86 godz. 7-15. 14873 g

**SAMOTNA**, pracująca poszukuje pokoju sublokatorskiego. Zgłoszenia Uniwersytecka 19 m. 16

**3 POKOJE**, kuchnia, bloki, kwatunku zamienię na 2 razy po pokoju z kuchnią, bloki, kwatunku. Tel. 571-63 godzina 19-20. 15155 g

**POKÓJ** wyłączony spod kwatunku kupię. Oferty „15138”. Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96

**MŁODY** inżynier poszukuje pokoju sublokatorskiego. Oferty „15145”. Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96. 15145 g

#### NAUKA

**HISZPAŃSKIEGO** nowoczesną metodą konwersyjną nauczam. Telefon 421-10. 14830 g

**JEZYKI** obce - skutecznie na pomoc dla słabszych uczniów. Tel. 431-10 po szesnastej. 14973 g

**MATEMATYKI**, łaciny, rosyjskiego - nauka, korepetycje - Sienkiewicza 39-8, prawa oficyna

**NAUCZAM** dzieci angielskiego, niemieckiego i hiszpańskiego. Skrytka 17, Łódź 7. 15136 g

**NIEMIECKI** - fonetyka - gramatyka, wyrobienie swobodnego mowiecia. korespondencja handlowa. Tel. 431-10 po szesnastej. 15242 g

## Zmiana adresu

ZARZĄD ROBOTNICZEJ SPÓŁDZIELNI MIESZKANOWEJ

# „LOKATOR”

## zawiadamia, że z dniem 5. X. 1964 r.

biura spółdzielni zostaną przeniesione z Al. Kościuszki 117 do nowego budynku przy ulicy ZWIRKI 10b, telefon 294-79.

Wejście do biura spółdzielni z ul. Piotrkowskiej 209. Godziny urzędowania pozostają bez zmian, tj. od godz. 8 do godz. 16.

4909 k

#### ROZNE

**NAPRAWIA** bez śladu uszkodzoną garderobę ce rownia artystyczna, Więc kowskiego 23, Frankowska 14769 g

**GROTNKI** - wydzierza wie hodowlę kur z budynkami oraz sprzedam piękna dziakę leśną 11.000 m kw. Grotniki-Jedlicze A. 78, Weber

**ZAKŁAD** zegarmistrzowski, Piotrkowska 189 u-pasza Klienta, któremu dnia 19 września br. wydano pomyślny certyfikat budzik o zwrot takowego - 15003 g

**DZIEWIĘCZYŃKA** pomoże w nauce emerytka i dopłaci za pomoc w gospodarstwie. Tel. 210-34

**TŁUMACZENIA** z angielskiego. Dokładne i poprawne. Z dziedziny: fizyki, chemii, biologii, medycyny i innych. Szybko i terminowo. Oferty „15052”. Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96. 15052 g

**NIKLOWANIE**, chromowanie metali wykonuje warsztat galwanizacyjny Piotrkowska 14 14950 g

#### UWAGA, Rodzice!

Od 1. X. br. powstał punkt usługowy naprawy zabawek mechanicznych itp. w Łodzi przy ul. Zielonej 25. 15259 g

**BUDECKI** Czesław, ul. Wery Kostrzewy 13, zgubił bilet roczny PKS nr 038814 wyd. na okaziciela. 15253 g

**PEKINCYZ** brązowy przybłąkał się. Odebrać można: Kasprzaka 40-5.

**WSPOLNIKA** z gotówką do 15.000 złotych poszukuję (rzemiosło). Oferty „15160”. Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

**ODDAM** parasolki plastikowe do malowania. 22 Lipca 10, Kozłowski.

#### LOKALE

**POKÓJ** z kuchnią, ładne, z wygodami 52 m kw., kwatunku - zamienię na 2 pokoje, kuchnia w blokach, kwatunku. Nawrot 32 m. 25 w godz. 17-20

**DWÓCH** pracujących poszukuje pokoju sublokatorskiego. Oferty „14995”. Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96. 14995 g

**GDANSK** - dwa pokoje, kuchnia, wygody, kwatunku zamienię na podobne w Łodzi. Wiadomość: Łódź, Kilińskiego 19 m. 7a, Owczarek. 15010 g

**TRZY** pokoje, kuchnia, bloki, kwatunku, telefon, zamienię na 4 pokoje, kuchnia z c.o., kwatunku. Oferty „15011”. Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96. 15011 g

**PRZYJMĘ** do pokoju sublokatorskiego niekierującego. Gdansk, 88 m. 12

**DWA** pokoje, kuchnia, częściowe wygody, kwatunku ul. Rzgowska 15 m. 25 zamienię na dwa pokoje, kuchnia, kwatunku w Rudzie Pabianickiej

**DUŻY** pokój z kuchnią, częściowe wygody (woda, gaz, ubikacja) w śródmieściu, kwatunku zamienię na dwa pokoje z kuchnią ewent. pokój z kuchnią, duży w nowym budownictwie, kwatunku. Tel. 579-19, godz. 16-21. 14933 g

**2 POKOJE**, kuchnia, kwatunku w blokach, I piętro i garaż (własny) zamienię na podobne trzypokojowe w Łodzi lub Warszawie. Telefon 500-42. 14812 g

**MŁODY**, samotny poszukuje pokoju sublokatorskiego na okres jednego roku. Oferty „14858”. Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96. 14858 g

**GARAŻ** w śródmieściu odstąpię. Tel. 338-86 godz. 7-15. 14873 g

**SAMOTNA**, pracująca poszukuje pokoju sublokatorskiego. Zgłoszenia Uniwersytecka 19 m. 16

**3 POKOJE**, kuchnia, bloki, kwatunku zamienię na 2 razy po pokoju z kuchnią, bloki, kwatunku. Tel. 571-63 godzina 19-20. 15155 g

**POKÓJ** wyłączony spod kwatunku kupię. Oferty „15138”. Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96

**MŁODY** inżynier poszukuje pokoju sublokatorskiego. Oferty „15145”. Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96. 15145 g

#### LOKALE

**POKÓJ**, kuchnia, ładne, z wygodami 52 m kw., kwatunku - zamienię na 2 pokoje, kuchnia w blokach, kwatunku. Nawrot 32 m. 25 w godz. 17-20

**DWÓCH** pracujących poszukuje pokoju sublokatorskiego. Oferty „14995”. Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96. 14995 g

**GDANSK** - dwa pokoje, kuchnia, wygody, kwatunku zamienię na podobne w Łodzi. Wiadomość: Łódź, Kilińskiego 19 m. 7a, Owczarek. 15010 g

**TRZY** pokoje, kuchnia, bloki, kwatunku, telefon, zamienię na 4 pokoje, kuchnia z c.o., kwatunku. Oferty „15011”. Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96. 15011 g

**PRZYJMĘ** do pokoju sublokatorskiego niekierującego. Gdansk, 88 m. 12

**DWA** pokoje, kuchnia, częściowe wygody, kwatunku ul. Rzgowska 15 m. 25 zamienię na dwa pokoje, kuchnia, kwatunku w Rudzie Pabianickiej

**DUŻY** pokój z kuchnią, częściowe wygody (woda, gaz, ubikacja) w śródmieściu, kwatunku zamienię na dwa pokoje z kuchnią ewent. pokój z kuchnią, duży w nowym budownictwie, kwatunku. Tel. 579-19, godz. 16-21. 14933 g

**2 POKOJE**, kuchnia, kwatunku w blokach, I piętro i garaż (własny) zamienię na podobne trzypokojowe w Łodzi lub Warszawie. Telefon 500-42. 14812 g

**MŁODY**, samotny poszukuje pokoju sublokatorskiego na okres jednego roku. Oferty „14858”. Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96. 14858 g

**GARAŻ** w śródmieściu odstąpię. Tel. 338-86 godz. 7-15. 14873 g

**SAMOTNA**, pracująca poszukuje pokoju sublokatorskiego. Zgłoszenia Uniwersytecka 19 m. 16

**3 POKOJE**, kuchnia, bloki, kwatunku zamienię na 2 razy po pokoju z kuchnią, bloki, kwatunku. Tel. 571-63 godzina 19-20. 15155 g

**POKÓJ** wyłączony spod kwatunku kupię. Oferty „15138”. Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96

**MŁODY** inżynier poszukuje pokoju sublokatorskiego. Oferty „15145”. Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96. 15145 g

**DWA** pokoje, kuchnia w blokach i pokój w starym budownictwie, kwatunku zamienię na kawalerkę i pokój, kuchnia w blokach, kwatunku. Tel. 212-90 do 15

**DWA** pokoje, kuchnia, kwatunku, śródmieście, zamienię na trzy pokoje, kuchnia, najchętniej bloki, kwatunku. Oferty „15216”. Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96. 15215 g

### PRACOWNICY POSZUKIWANI

**SZCZECIŃSKI ZARZĄD APTEK** zatrudni następujących pracowników: magistra farmacji (najchętniej małżeństwo farmaceutów) na stanowisku kierownika aptek w Dębnie Lubuskim, mieszkanie 3-pokojowe z wygodami, magistra farmacji na stanowisku kierownika apteki w Goleniowie - mieszkanie 2 pokoje z wygodami, magistra farmacji na stanowisku kierownika apteki lub pracownika w Choszczynie - 2 pokoje z nowego budownictwa. Zgłoszenia prosimy kierować do Szczecińskiego Zarządu Aptek w Szczecinie, ul. plk. Włękowskiego 1/2.

### PZU Oddział dla m. Łodzi

przyjmie kilku pracowników ze średnim wykształceniem jako agentów stałych do akwirowania ubezpieczeń dobrovolnych. Wynagrodzenie proporzycyjne, uprawnienia pracownicze do ubezpieczenia społecznego (chorobowe, rentowe i inne). Szczegółowe informacje i zgłoszenia: Łódź, Al. Kościuszki 57, pokój 14, dział kadry, I piętro, tylko osobiście w godzinach 9-12. 4401/k

### ZASTĘPCĘ GŁÓWNEGO KSIĘGOWEGO

zatrudni natychmiast Spółdzielnia Pracy Szuki i Przemysłu Ludowego w Łodzi, ul. Piotrkowska 89. Zgłoszenia osobiste przyjmujemy codziennie zarząd spółdzielni, w godz. od 8 do 15. 4847/g

### 3 PALACZY z uprawnieniami, 30 robotników

niewykwalifikowanych zatrudni natychmiast Łódzkie Przedsiębiorstwo Budownictwa Miejskiego nr 3 w Łodzi, ul. Goplańska 28. Dla zamiejscowych miejsca w hotelu robotniczym zapewnione. 4889/rs

## Szyny kolejowe używane typ LBS bez akcesoriów

ODPRZEDA przedsiębiorstw państwowym lub uspołecznionym Olsztyńskie Przedś. Budownictwa Przemysłowego, Kierownictwo Budowy w Zgierzu.

Informacje: Zgierz, ul. Sienkiewicza 10 tel. 16-20-23. 231/t

### Obrona pracy doktorskiej

Dziekan i Rada Wydziału Lekarskiego Wszechnicy Akademii Medycznej podają do wiadomości, że we wtorek dnia 20 października br., godz. 18, w sali konferencyjnej WAM w Łodzi, Plac 9 Maja, odbędzie się publiczna dyskusja nad rozprawą doktorską lek. med. Zofii Borkowskiej nt.: „Wpływ doświadczalnego podwiązania tętnic biodrowych wewnętrznych na ukrwienie pęcherza moczowego psa”.

Promotor: prof. dr med. Jan Leńko  
Recenzenci: prof. dr med. Tadeusz Wasilewski  
doc. dr med. Ludwik Mazurek.

Z rozprawą doktorską i opiniami recenzentów można zapoznać się w Głównej Bibliotece Wszechnicy Akademickiej Łódź, ul. Żeligowskiego 7/9. Wstęp na rozprawę wolny. 4857/k

### Obwieszczenie o licytacji nieruchomości

VII Km 567/62  
Komornik Sądu Powiatowego dla m. Łodzi w Łodzi, rewiru VII Zenon Tomczyk, mający kancelarię w Łodzi, ul. Zamenhofa 4 na podstawie art. 608 kpc, podaje do publicznej wiadomości, że dnia 9 października 1964 r., o godz. 15, w Łodzi, ul. Mazurska 55, odbędzie się licytacja samochodu-taksówki, marki „Ford Zephyr”, nr rej. IR-0855 nr boczny 495, oszacowanego na łączną sumę zł 50.000, należącego do Józefa Pakulskiego. Samochód można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym. 4868/k

### KOMORNIK.

W dniu 30 września 1964 roku zmarła nagle w Pabianicach

## ALICJA SZNEL

dr med.

wieloletni pracownik Zakładu Lecznictwa Zapobiegawczego przy PZPB im. Bojowników Rewolucji 1905 roku.

W Zmarłej tracimy serdeczną przyjaciółkę, oddaną koleżankę i pierwszego organizatora ZLZ.

### KOLEŻANKI I KOLEDZY

Pogrzeb odbędzie się w dniu 2 bm. o godzinie 14 z domu żałoby w Pabianicach na Stary Cmentarz w Łodzi przy ul. Ogrodowej. Przyjazd na cmentarz o godz. 14.45. 15437 g

# UWAGA!

Książeczki PKO premiowane SAMOCOHODAMI i wycieczki na bal sylwestrowy do BUDAPESZTU to nagrody w jesiennym konkursie

## „KUKULECZKI”

Pamiętaj, że złożone w tym tygodniu kupony do gry będą już brały udział w losowaniu tych dodatkowych atrakcyjnych nagród.

**GŁÓWNA WYGRANA PIENIĘŻNA WYNOŚI w BIEŻĄCEJ GRZE — 100.000 zł a PIĄTKA PREMIOWANA — 25.000 zł.**



